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Vorläufiges Ergebnis

Artikel-Nr. A303 2021 04, (Kennziffer A III – m 4/21)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 2 818 2 995 –177
Duisburg 1 587 1 672 –85
Essen 2 046 2 103 –57
Krefeld  624  810 –186
Mönchengladbach 1 389 1 182 +207
Mülheim an der Ruhr  465  574 –109
Oberhausen  616  560 +56
Remscheid  482  408 +74
Solingen  438  450 –12
Wuppertal 1 178 1 164 +14

Kreise
Kleve 1 616 1 496 +120
Mettmann 1 844 1 647 +197
Rhein-Kreis Neuss 1 904 1 720 +184
Viersen 1 304 1 075 +229
Wesel 1 632 1 415 +217

Reg.-Bez. Düsseldorf 19 943 19 271 +672
davon kreisfreie Städte 11 643 11 918 –275
Kreise 8 300 7 353 +947

Kreisfreie Städte
Bonn 1 795 1 772 +23
Köln 3 531 4 878 –1 347
Leverkusen  563  541 +22

Kreise
Städteregion Aachen 2 619 2 663 –44

darunter krfr. Stadt Aachen 1 402 1 499 –97
Düren 1 321 1 118 +203
Rhein-Erft-Kreis 2 397 1 868 +529
Euskirchen  952  864 +88
Heinsberg 1 377 1 129 +248
Oberbergischer Kreis 1 114  933 +181
Rhein.-Berg. Kreis 1 214 1 003 +211
Rhein-Sieg-Kreis 2 720 2 506 +214

Reg.-Bez. Köln 19 603 19 275 +328
davon kreisfreie Städte 5 889 7 191 –1 302
Kreise 13 714 12 084 +1 630

Kreisfreie Städte
Bottrop  321  286 +35
Gelsenkirchen  961  878 +83
Münster 1 180 1 436 –256

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 115 1 029 +86
Coesfeld  797  716 +81
Recklinghausen 1 983 1 892 +91
Steinfurt 1 871 1 658 +213
Warendorf 1 102 1 111 –9

Reg.-Bez. Münster 9 330 9 006 +324
davon kreisfreie Städte 2 462 2 600 –138
Kreise 6 868 6 406 +462

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 413 1 355 +58

Kreise
Gütersloh 2 000 1 939 +61
Herford 1 174 1 098 +76
Höxter  552  541 +11
Lippe 1 417 1 345 +72
Minden-Lübbecke 1 385 1 248 +137
Paderborn 1 378 1 391 –13

Reg.-Bez. Detmold 9 319 8 917 +402
davon kreisfreie Stadt 1 413 1 355 +58
Kreise 7 906 7 562 +344

Kreisfreie Städte
Bochum 1 454 1 295 +159
Dortmund 1 999 2 185 –186
Hagen  627  569 +58
Hamm  729  566 +163
Herne  549  425 +124

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 142 1 100 +42
Hochsauerlandkreis  775  755 +20
MärkischerKreis 1 231 1 361 –130
Olpe  460  426 +34
Siegen-Wittgenstein 1 194 1 176 +18
Soest 1 315 1 154 +161
Unna 1 577 1 364 +213

Reg.-Bez. Arnsberg 13 052 12 376 +676
davon kreisfreie Städte 5 358 5 040 +318
Kreise 7 694 7 336 +358

Nordrhein-Westfalen 71 247 68 845 +2 402
davon kreisfreie Städte 26 765 28 104 –1 339
Kreise 44 482 40 741 +3 741

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken im April 2021

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		2 818		2 995		–177		Borken		1 115		1 029		+86

		Duisburg		1 587		1 672		–85		Coesfeld		797		716		+81

		Essen		2 046		2 103		–57		Recklinghausen		1 983		1 892		+91

		Krefeld		624		810		–186		Steinfurt		1 871		1 658		+213

		Mönchengladbach		1 389		1 182		+207		Warendorf		1 102		1 111		–9

		Mülheim an der Ruhr		465		574		–109

		Oberhausen		616		560		+56		Reg.-Bez. Münster		9 330		9 006		+324

		Remscheid		482		408		+74		davon kreisfreie Städte		2 462		2 600		–138

		Solingen		438		450		–12		Kreise		6 868		6 406		+462

		Wuppertal		1 178		1 164		+14



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		1 616		1 496		+120		Bielefeld		1 413		1 355		+58

		Mettmann		1 844		1 647		+197

		Rhein-Kreis Neuss		1 904		1 720		+184		Kreise

		Viersen		1 304		1 075		+229		Gütersloh		2 000		1 939		+61

		Wesel		1 632		1 415		+217		Herford		1 174		1 098		+76

										Höxter		552		541		+11

		Reg.-Bez. Düsseldorf		19 943		19 271		+672		Lippe		1 417		1 345		+72

		davon kreisfreie Städte		11 643		11 918		–275		Minden-Lübbecke		1 385		1 248		+137

		Kreise		8 300		7 353		+947		Paderborn		1 378		1 391		–13



										Reg.-Bez. Detmold		9 319		8 917		+402

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		1 413		1 355		+58

		Bonn		1 795		1 772		+23		Kreise		7 906		7 562		+344

		Köln		3 531		4 878		–1 347

		Leverkusen		563		541		+22

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 454		1 295		+159

		Städteregion Aachen		2 619		2 663		–44		Dortmund		1 999		2 185		–186

		darunter krfr. Stadt Aachen		1 402		1 499		–97		Hagen		627		569		+58

		Düren		1 321		1 118		+203		Hamm		729		566		+163

		Rhein-Erft-Kreis		2 397		1 868		+529		Herne		549		425		+124

		Euskirchen		952		864		+88

		Heinsberg		1 377		1 129		+248		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 114		933		+181		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 142		1 100		+42

		Rhein.-Berg. Kreis		1 214		1 003		+211		Hochsauerlandkreis		775		755		+20

		Rhein-Sieg-Kreis		2 720		2 506		+214		MärkischerKreis		1 231		1 361		–130

										Olpe		460		426		+34

		Reg.-Bez. Köln		19 603		19 275		+328		Siegen-Wittgenstein		1 194		1 176		+18

		davon kreisfreie Städte		5 889		7 191		–1 302		Soest		1 315		1 154		+161

		Kreise		13 714		12 084		+1 630		Unna		1 577		1 364		+213



										Reg.-Bez. Arnsberg		13 052		12 376		+676

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		5 358		5 040		+318

		Bottrop		321		286		+35		Kreise		7 694		7 336		+358

		Gelsenkirchen		961		878		+83

		Münster		1 180		1 436		–256

										Nordrhein-Westfalen		71 247		68 845		+2 402

										davon kreisfreie Städte		26 765		28 104		–1 339

										Kreise		44 482		40 741		+3 741







